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Ofício nº 1/2018/CCTE-CED/DIREN-CED/DG-CED/CEDRO-IFCE

Cedro-CE, 12 de Dezembro de 2018.

Assunto: Agendamento de Visita Técnica

Para: Maria Conceicao Freire Rocha, Coordenação de Visitas da Chesf

1. Venho por meio deste requerer junto a esta Coordenação agendamento de Visita Técnica
para os dias 28 e 29 de março de 2019 às U.H.E. de Paulo Afonso e Xingó.

2. A mesma será realizada por 26 alunos das turmas do Curso Técnico em Eletrotécnica deste
IFCE/Campus Cedro, acompanhados dos professores Moisés Gomes de Lima e Rafael
Oliveira de Sousa, que seguem abaixo listados.

Matrícula Nº NOME
20162031010020 FRANCISCA BEATRIZ DOS SANTOS DE SOUSA
20161031010226 FRANCISCO BRENO DA SILVA TEIXEIRA
20152031010260 GUSTAVO LUIZ VALENTIM DE MELO
20152031010197 JESSICA DE FREITAS ROLIM
20152031010049 JOÃO MARCOS PATRICIO OLIVEIRA
20152031010294 JOSÉ ERIK DE MOURA LEMOS
20152031010251 KEVIN DE OLIVEIRA SILVA
20171032000213 LUANA ALVES GOMES
20152031010111 MARIA KARINY PEREIRA MARQUES
20152031010138 RAIMUNDO DANIEL PEREIRA DOS SANTOS
20171032000272 ABIMAEL MORAIS NASCIMENTO
20171032000078 ANTONIO DE SOUSA CAMPOS
20161032000038 CÍCERO FERNANDO BARBOSA DE SOUSA
20162032000028 JOHN EMANUEL ONIAS DA SILVA
20171032000248 JULIANA FRANCELINO DE LIMA
20171032000159 LETICIA MARIA ARAÚJO DE LIMA
20171032000280 LUCAS TEIXEIRA LEITE
20171032000108 MARIA KELLE DA SILVA NASCIMENTO
20171032000221 RENATO RIBEIRO PIRES
20121032000292 RUBENS BELO DA SILVA
20162032000290 VINICIUS SANTANA
20171032000256 VITÓRIA DA SILVA MARQUES
20161033000228 BRUNO MAGALHÃES ABREU
20152033000156 GIOVANNI NASCIMENTO MENEZES
20161033000295 LEONARDO CRISPIM PONTES
20121032010190 MARIA DAS DORES DA SILVA OLIVEIRA

Atenciosamente,

_______________________

Moisés Gomes de Lima
Coordenador de Eletrotécnica

Portaria Nº. 1.163, 10/11/2014

Documento assinado eletronicamente por Moises Gomes de Lima, Coordenador(a) do Curso
Técnico da Área de Eletrotécnica, em 12/12/2018, às 22:10, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0396547
e o código CRC A3886BC1.
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E-mail - 0396550

Data de Envio: 
  12/12/2018 22:13:07

De: 
  IFCE/e-mail do coordenador <moisesgomes@ifce.edu.br>

Para:
    ceica@chesf.gov.br

Assunto: 
  Agendamento de Visita Técnica

Mensagem: 
  Ofício nº 1/2018/CCTE-CED/DIREN-CED/DG-CED/CEDRO-IFCE

Cedro-CE, 12 de Dezembro de 2018.
Assunto: Agendamento de Visita Técnica

Para: Maria Conceicao Freire Rocha, Coordenação de Visitas da Chesf

Venho por meio deste requerer junto a esta Coordenação agendamento de Visita Técnica para os dias 28 e 29 de
março de 2019 às U.H.E. de Paulo Afonso e Xingó.
A mesma será realizada por 26 alunos das turmas do Curso Técnico em Eletrotécnica deste IFCE/Campus Cedro,
acompanhados dos professores Moisés Gomes de Lima e Rafael Oliveira de Sousa, que seguem abaixo listados.
Matrícula Nº NOME
20162031010020 FRANCISCA BEATRIZ DOS SANTOS DE SOUSA
20161031010226 FRANCISCO BRENO DA SILVA TEIXEIRA
20152031010260 GUSTAVO LUIZ VALENTIM DE MELO
20152031010197 JESSICA DE FREITAS ROLIM
20152031010049 JOÃO MARCOS PATRICIO OLIVEIRA
20152031010294 JOSÉ ERIK DE MOURA LEMOS
20152031010251 KEVIN DE OLIVEIRA SILVA
20171032000213 LUANA ALVES GOMES
20152031010111 MARIA KARINY PEREIRA MARQUES
20152031010138 RAIMUNDO DANIEL PEREIRA DOS SANTOS
20171032000272 ABIMAEL MORAIS NASCIMENTO
20171032000078 ANTONIO DE SOUSA CAMPOS
20161032000038 CÍCERO FERNANDO BARBOSA DE SOUSA
20162032000028 JOHN EMANUEL ONIAS DA SILVA
20171032000248 JULIANA FRANCELINO DE LIMA
20171032000159 LETICIA MARIA ARAÚJO DE LIMA
20171032000280 LUCAS TEIXEIRA LEITE
20171032000108 MARIA KELLE DA SILVA NASCIMENTO
20171032000221 RENATO RIBEIRO PIRES
20121032000292 RUBENS BELO DA SILVA
20162032000290 VINICIUS SANTANA
20171032000256 VITÓRIA DA SILVA MARQUES
20161033000228 BRUNO MAGALHÃES ABREU
20152033000156 GIOVANNI NASCIMENTO MENEZES
20161033000295 LEONARDO CRISPIM PONTES
20121032010190 MARIA DAS DORES DA SILVA OLIVEIRA
Atenciosamente,

_______________________

Moisés Gomes de Lima

Coordenador de Eletrotécnica

Portaria Nº. 1.163, 10/11/2014
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    Oficio_0396547.html
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Moises Gomes de Lima <moisesgomes@ifce.edu.br>

RES: Agendamento de Visita Técnica 
1 mensagem

Maria Conceicao Freire Rocha <ceica@chesf.gov.br> 13 de dezembro de 2018 09:09
Para: IFCE/e-mail do coordenador <moisesgomes@ifce.edu.br>

Bom dia 
 
Agendarei na data solicitada. 28/03 - Paulo Afonso e 29/03 - Xingó 
Boas festas! 
 
Atenciosamente,  
 
Maria Conceicao Freire Rocha  
PROFISSIONAL DE NIVEL SUPERIOR II 
ADMINISTRATIVA  
 
DGRP- DEPARTAMENTO REGIONAL PAULO AFONSO 
HICOM: 730-2214  
75 3282 2755 
E-mail: ceica@chesf.gov.br  
 
  
 
Esta mensagem é destinada exclusivamente à(s) pessoa(s) indicada(s) como destinatário(s), podendo conter
informações confidenciais protegidas por lei. A transmissão incorreta da mensagem não acarreta a perda de sua
confidencialidade. Caso esta mensagem tenha sido recebida por engano, solicitamos que seja devolvida ao
remetente e apagada imediatamente de seu sistema. É vedado a qualquer pessoa que não seja destinatário usar,
revelar, distribuir ou copiar, ainda que parcialmente, esta mensagem.  
-------------------------------------------------------------------------------------  
This message is destined exclusively to the intended receiver. It may contain confidential or legally protected
information. The Incorrect transmission of this message does not mean loss of its confidentiality. If this message is
receveid by mistake, please send it back to the sender and delete it from your system immediately. It is forbidden to
any person who is not the intended receiver to use, reveal, distribute, or copy any part of this message. 
 
 
-----Mensagem original----- 
De: IFCE/e-mail do coordenador [mailto:moisesgomes@ifce.edu.br]  
Enviada em: quarta-feira, 12 de dezembro de 2018 22:13 
Para: Maria Conceicao Freire Rocha 
Assunto: Agendamento de Visita Técnica 
 
Ofício nº 1/2018/CCTE-CED/DIREN-CED/DG-CED/CEDRO-IFCE 
 
Cedro-CE, 12 de Dezembro de 2018. 
Assunto: Agendamento de Visita Técnica 
 
Para: Maria Conceicao Freire Rocha, Coordenação de Visitas da Chesf 
 
Venho por meio deste requerer junto a esta Coordenação agendamento de Visita Técnica para os dias 28 e 29 de
março de 2019 às U.H.E. de Paulo Afonso e Xingó. 
A mesma será realizada por 26 alunos das turmas do Curso Técnico em Eletrotécnica deste IFCE/Campus Cedro,
acompanhados dos professores Moisés Gomes de Lima e Rafael Oliveira de Sousa, que seguem abaixo listados. 
Matrícula Nº    NOME 
20162031010020  FRANCISCA BEATRIZ DOS SANTOS DE SOUSA 
20161031010226  FRANCISCO BRENO DA SILVA TEIXEIRA 
20152031010260  GUSTAVO LUIZ VALENTIM DE MELO 
20152031010197  JESSICA DE FREITAS ROLIM 
20152031010049  JOÃO MARCOS PATRICIO OLIVEIRA 
20152031010294  JOSÉ ERIK DE MOURA LEMOS 
20152031010251  KEVIN DE OLIVEIRA SILVA 
20171032000213  LUANA ALVES GOMES 
20152031010111  MARIA KARINY PEREIRA MARQUES 
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20152031010138  RAIMUNDO DANIEL PEREIRA DOS SANTOS 
20171032000272  ABIMAEL MORAIS NASCIMENTO 
20171032000078  ANTONIO DE SOUSA CAMPOS 
20161032000038  CÍCERO FERNANDO BARBOSA DE SOUSA 
20162032000028  JOHN EMANUEL ONIAS DA SILVA 
20171032000248  JULIANA FRANCELINO DE LIMA 
20171032000159  LETICIA MARIA ARAÚJO DE LIMA 
20171032000280  LUCAS TEIXEIRA LEITE 
20171032000108  MARIA KELLE DA SILVA NASCIMENTO 
20171032000221  RENATO RIBEIRO PIRES 
20121032000292  RUBENS BELO DA SILVA 
20162032000290  VINICIUS SANTANA 
20171032000256  VITÓRIA DA SILVA MARQUES 
20161033000228  BRUNO MAGALHÃES ABREU 
20152033000156  GIOVANNI NASCIMENTO MENEZES 
20161033000295  LEONARDO CRISPIM PONTES 
20121032010190  MARIA DAS DORES DA SILVA OLIVEIRA 
Atenciosamente, 
 
_______________________ 
 
Moisés Gomes de Lima 
 
Coordenador de Eletrotécnica 
 
Portaria Nº. 1.163, 10/11/2014 
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PROJETO

Processo: 23262.010928/2018-54
Interessado: Diretoria de Ensino - Campus Cedro

PROJETO DE VIAGEM DE ESTUDO
X Curso Técnico/Integrado X Curso Superior  Outros Cursos Semestre nº Alunos
Técnico em Eletrotécnica, disciplina Redes de Distribuição, Professor Moisés Gomes;
Integrado Eletrotécnica, disciplina Sistemas de Potência, Prof. Rafael Oliveira;
Mecatrônica Industrial, disciplina Acionamento de Máquinas II, Prof. Rafael Oliveira.

S6 (10)
S4 (12)
S7(04)

 
26

I-INFORMAÇÕES SOBRE O PROJETO
JUSTIFICATIVA (englobando todas as disciplinas envolvidas no projeto):
O processo de Geração Hidroelétrico em nosso país representa um valor médio de aproximadamente 71,2% (ANEEL 2008) de geração, equivalente a 112 Usinas. A
Companhia Hidroelétrica do São Francisco (CHESF) é uma sociedade anônima que atua na geração e transmissão de energia em alta e extra-alta tensão, explorando a
bacia hidrográfica do Rio São Francisco. A Chesf é a maior geradora de energia elétrica do Brasil (dados de 2007), com 10.737.798 kW. Opera dez usinas hidroelétricas sendo a
maior usina hidroelétrica construída do sistema Chesf a de Xingó, com 3.162 MW de potência, localizada entre os estados de Alagoas e Sergipe. O Complexo de Paulo Afonso
localizado no estado da Bahia composto por quatro usinas Hidrelétricas (Paulo Afonso I, II, III e IV) além de Apolônio Sales (Moxotó) totaliza um valor de 4.279,6 MW de
energia.
A visita nesses locais influenciará na complementação do aprendizado exposto de forma prática nas amostragens do funcionamento pleno dos Geradores que vêm a ser uma das
máquinas bastante estudada em seu funcionamento das disciplinas de Máquinas Corrente Alternada e Acionamentos de Máquinas, bem como todo o aparato das estruturas
necessárias para a transmissão, geração e distribuição de toda esta energia gerada para a disciplina de Redes de Distribuição.
OBJETIVOS (listar por disciplina envolvida no projeto):

1. Intensificar estudos teóricos com a prática nas usinas geradoras de energia elétrica;
2. Intensificar o conhecimento teórico no processo de transporte de energia elétrica visualizando a dinâmica da geração e transmissão de energia;
3. Proporcionar de forma mais abrangente o conhecimento e o acionamento de máquinas elétricas no contexto da Geração.

PRODUÇÃO FINAL PARA CADA DISCIPLINA ENVOLVIDA (relatórios, banner’s, realização de seminários, etc.)
Relatório ressaltando os pontos apresentados de caráter técnico e específico para as disciplinas de Acionamentos de Máquinas, Redes de Distribuição e Máquinas Síncronas.
II – LOCAL A SER
VISITADO
 

 

Nome:
Complexo Paulo Afonso e UHE de Xingó

Cidade:
Paulo Afonso (BA) e Piranhas (AL)

Pessoa de Contato
Maria Conceição F. Rocha

Telefone(s)
(75) 3282 –
2755

Fax
E-mail
ceica@chesf.gov.br
 

III – EXECUÇÃO
Professor(a) Responsável
Moisés Gomes de Lima

CPF
014.283.163-88

Banco
Banco do Brasil

Nº
001

Agência
1293-9

Conta
9246-0

Fone/Residência
 

Celular
(88) 9 9858 8731

E-mail
moisesgomes@ifce.edu.br

Ramal
249

1 Professor(a)
Rafael Oliveira de Sousa

CPF
002.534.073-54

Fone/Residência
(85) 3287-5840

Celular
(85) 98760-2267

E-mail
rafael_oliveira@dee.ufc.br

Ramal
-

Banco
 

No

 
Agência
 

Conta
 

2 Professor(a)
 

CPF
 

Fone/Residência
 

Celular
 

E-mail
 

Ramal
 

Banco
 

No

 
Agência
 

Conta
 

IV – CRONOGRAMA
 
 
Dia(s)

 
28 e 29 de Março de
2019

Saída
27/03/2019 08h00

Chegada
30/03/2017 17h00

Horário Local/Empresa
 
08h00 as 16h00 (Chesf)

V – TRANSPORTE

 
� Próprio

 
� Ônibus
47 passageiros

 
�Ônibus
40 passageiros

 
�Micro
27 passageiros

 
�Kombi
07 passageiros

 
� Parati
04 passageiros

 
� Ranger
04 passageiros

 
� Outro
 

 
 
VI – SOLICITAÇÃO

 
� Diárias/Professor

 
�Ajuda de Custo/Aluno

 
�Alojamento

 
� Colchonetes
 

Quando da solicitação de Ajuda de Custo para alunos, o professor responsável deverá apresentar a relação dos alunos ao Departamento de
Administração e Planejamento, no prazo máximo de 2 (dois) dias úteis da data de entrega deste projeto e, encaminhar à Coordenadoria de
Contabilidade, a relação assinada pelos alunos após a realização da visita.

ATENÇÃO! Quando implicar no pagamento de Diárias e/ou Ajuda de Custo, o projeto deverá ser apresentado com a autorização do(a) Gerente de Área do Curso
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Documento assinado eletronicamente por Moises Gomes de Lima, Coordenador(a) do Curso
Técnico da Área de Eletrotécnica, em 14/12/2018, às 11:08, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0400164
e o código CRC 8D043ED7.
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Memorando nº 28/2019/CCTE-CED/DIREN-CED/DG-CED/CEDRO

Ao(À) Sr(a). Coordenadoria Técnico-Pedagógica - Campus Cedro

Cedro-CE, 31 de Janeiro de 2019.

Assunto: Parecer para visita técnica

 

1. Venho por meio deste requerer parecer para execução de visita técnica do projeto
0400164 conforme documentação anexa a este processo.

Atenciosamente,

_______________________

Moisés Gomes de Lima
Coordenador de Eletrotécnica

Portaria Nº. 1.163, 10/11/2014

Documento assinado eletronicamente por Moises Gomes de Lima, Coordenador(a) do Curso
Técnico da Área de Eletrotécnica, em 31/01/2019, às 13:20, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0469167
e o código CRC 2679BE55.

Referência: Processo nº 23262.010928/2018-54 SEI nº 0469167
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PARECER - CTP-CED

A visita técnica é instrumento pedagógico que auxilia na aprendizagem dos alunos, cuja
natureza não se reserva apenas ao espaço de sala de aula. Vivenciar a aplicação de conhecimentos adquiridos
no curso contribui para a formação discente e, consequentemente, para a responsabilidade que deve preservar
no seu desenvolvimento profissional. As disciplinas elencadas estão no escopo do objeto da visita. Portanto,
opinamos pelo prosseguimento do projeto e sua realização.

Documento assinado eletronicamente por Jose Augusto de Araujo Filho, Técnico em
Assuntos Educacionais , em 01/02/2019, às 15:47, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0472751
e o código CRC 3518084B.

23262.010928/2018-54 0472751v5
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PLANILHA

Processo: 23262.010928/2018-54
Interessado: Diretoria de Ensino - Campus Cedro

FOLHA DE PAGAMENTO - AJUDA DE CUSTO PARA VIAGEM DE ESTUDO
LOCAL: PAULO AFONSO/BA PERÍODO: 27 a 30 de março de 2019
 
Ord Matrícula Nº NOME BCO Nº AG. Nº OP. Nº C/C  VALOR ASSINATURA
1 20162031010020 FRANCISCA BEATRIZ DOS SANTOS DE SOUSA 104 4413 013 000.000.015.192-9 230,36  
2 20161031010226 FRANCISCO BRENO DA SILVA TEIXEIRA 237 0745-5  4463-6 230,36  
3 20152031010260 GUSTAVO LUIZ VALENTIM DE MELO 104 1960 013 00071796-1 230,36  
4 20152031010197 JOÃO MARCOS PATRICIO OLIVEIRA 104 1960 013 00098602-4 230,36  
5 20152031010294 JOSÉ ERIK DE MOURA LEMOS 104 1960 013 000.000.102.565-6 230,36  
6 20171032000213 LUANA ALVES GOMES 001 1293-9 51 15568-3 230,36  
7 20152031010111 MARIA KARINY PEREIRA MARQUES 237 0745-5  1004353-0 230,36  
8 20152031010138 RAIMUNDO DANIEL PEREIRA DOS SANTOS 001 1293-9  17100-X 230,36  
9 20171032000272 ABIMAEL MORAIS NASCIMENTO 104 1960 013 000.000.102.541-9 230,36  
10 20171032000078 ANTONIO DE SOUSA CAMPOS 104 1960 013 00085856-5 230,36  
11 20161032000038 CÍCERO FERNANDO BARBOSA DE SOUSA 104 4413 013 00007122-4 230,36  
12 20171032000159 LETICIA MARIA ARAÚJO DE LIMA 237 5392-9  1000745-3 230,36  
13 20171032000280 LUCAS TEIXEIRA LEITE 237 0745-5  1003796-4 230,36  
14 20171032000221 RENATO RIBEIRO PIRES 104 1960 013 000.000.102.818-3 230,36  
15 20171032000035 SÁVIO LEMOS DA COSTA 104 1960 013 00098646-6 230,36  
16 20171032000256 VITÓRIA DA SILVA MARQUES 104 1960 013 000.000.102.8339-6 230,36  
17       0,00  
18       0,00  
19       0,00  
20       0,00  
21       0,00  
22       0,00  
23       0,00  
24       0,00  

TOTAL.................................R$ 3.685,76  
Importa a presente folha a quantia de ..................................... R$ (três mil e seiscentos e oitenta cinco reais e setenta e seis centavos)

Documento assinado eletronicamente por Moises Gomes de Lima, Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, em 07/02/2019, às 08:58, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Antony Gleydson Lima Bastos , Diretor(a) de
Ensino, em 27/03/2019, às 09:14, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Fernando Eugenio Lopes de Melo, Diretor(a) Geral
do Campus Cedro, em 02/04/2019, às 09:44, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539,
de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0483056
e o código CRC FE974F34.
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PLANILHA

Processo: 23262.010928/2018-54
Interessado: Diretoria de Ensino - Campus Cedro

FOLHA DE PAGAMENTO - AJUDA DE CUSTO PARA VIAGEM DE ESTUDO

LOCAL: PAULO AFONSO/BA PERÍODO: 27 a 30 de março de 2019

 

Ord Matrícula Nº NOME BCO Nº AG. Nº OP. Nº C/C  VALOR ASSINATURA

1 20161033000228 BRUNO MAGALHÃES ABREU 237 5386-4  0006752-0 230,36  

2 20152033000156 GIOVANNI NASCIMENTO MENEZES 104 4413 013 4513-4 230,36  

3 20161033000295 LEONARDO CRISPIM PONTES 104 0613 013 00013564-8 230,36  

4 20121032010190 MARIA DAS DORES DA SILVA OLIVEIRA 104 0613 023 00032829-6 230,36  

5         

6         

7         

8         

9         

10         

         

         

         

         

         

         

         

TOTAL.................................R$  921,44   

Importa a presente folha a quantia de ..................................... R$ (novecentos e vinte e um reais e quarenta e quatro centavos)

Documento assinado eletronicamente por Moises Gomes de Lima, Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, em 07/02/2019, às 08:59, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Antony Gleydson Lima Bastos , Diretor(a) de
Ensino, em 27/03/2019, às 09:15, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Fernando Eugenio Lopes de Melo, Diretor(a) Geral
do Campus Cedro, em 02/04/2019, às 09:44, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539,
de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0483232
e o código CRC 217DD667.
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PARECER - CCTMI-CED

Considerando o quão enriquecedor é, a visita técnica ao Complexo de Paulo Afonso, para a
formação dos alunos do curso de Tecnologia em Mecatrônica Industrial, com isso reforço a importância de
aprovação da viagem, concedendo parecer favorável. 

Documento assinado eletronicamente por Jose Wiron Barbosa Procopio, Coordenador(a) do
Curso Superior de Tecnologia em Mecatrônica Industrial, em 07/02/2019, às 15:12, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0485660
e o código CRC 037CCFFD.
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Moises Gomes de Lima <moisesgomes@ifce.edu.br>

Visitas Técnicas/Viagens de Estudo - URGENTE 
1 mensagem

Diretoria de Ensino IFCE Campus Cedro <diretoriadeensinocedro@gmail.com> 11 de fevereiro de 2019 15:02
Para: alan.vinicius@ifce.edu.br, anapaula.nogueira@yahoo.com.br, Sibele Souza <Bele.24.5@gmail.com>,
edynaell@hotmail.com, fmelo@ifce.edu.br, franciscojose@ifce.edu.br, gleydsonlima@ifce.edu.br, guedes@ifce.edu.br,
hernandobarreto@bol.com.br, hernandobarreto@ifce.edu.br, humbfacundo@ifce.edu.br, iranitasa@hotmail.com,
kece98@hotmail.com, lyrane.teixeira@ifce.edu.br, maslandia.nogueira@ifrn.edu.br, matdanisio@hotmail.com,
raelsonsouza@hotmail.com, raquece.cruz@ifce.edu.br, renato.william@ifce.edu.br, saulo@ifce.edu.br,
thiago.diniz@ifce.edu.br, van-eudes@yahoo.com.br, vanier_andrade@hotmail.com, vanierandrade@yahoo.com.br,
vanisialima@bol.com.br, ventura_a14@hotmail.com, Ailton Pinheiro <ailton.one@hotmail.com>, Aluisio Vieira
<avcarneiros@gmail.com>, Ana Claudia Pinheiro <acmpinheiro@gmail.com>, Anderson Aragão
<andersonparagao@gmail.com>, Anderson Santos <desinsantos@gmail.com>, Antonio Sobrinho
<profsantanah@hotmail.com>, Antony Gleydson Lima Bastos <antonygleydson@gmail.com>, Antônio Ventura
<antonio.ventura@ifce.edu.br>, Arquimedes Albuquerque <arquimedes.albuquerque@ifce.edu.br>, Carlos Auberto
<carlosauberto@hotmail.com>, Coordenadoria de Cursos de Eletrotécnica - CEDRO <eletro.cedro@ifce.edu.br>,
DAMIAO MICHAEL RODRIGUES DE LIMA <michael.lima@ifce.edu.br>, Daniel Borges
<danielborgess041@gmail.com>, Daniela Fernandes Rodrigues <dani.daniela87@gmail.com>, Danielton Gomes dos
Santos <danieltonsantos@ifce.edu.br>, Elias Paulino <eliaspaulino@gmail.com>, Emannuel Diego Goncalves de Freitas
<diego@ifce.edu.br>, Fernando Melo <fernandomelo160@gmail.com>, Francisco José de Lima <fj-
lima1978@bol.com.br>, Gilberto Gomes de Amorim <gilbertoamorim@ifce.edu.br>, Heitor Medeiros Florencio
<heitor.florencio@ifce.edu.br>, Heitor Medeiros Florencio <heitormflorencio@gmail.com>, Humberto Beltrão
<humbertobeltrao@gmail.com>, Humberto Facundo <humbfacundo@gmail.com>, jefferson maia de sousa
<jefferson_maia21@hotmail.com>, Jones Clécio Júnior <jonesjr.prof@gmail.com>, "jones_junior10@hotmail.com"
<jones_junior10@hotmail.com>, Jose Galdino da Silva <jose.galdino@ifce.edu.br>, jose marques
<markvani18@yahoo.com.br>, Jose Wiron Barbosa Procopio <wironprocopio@ifce.edu.br>, José Galdino da Silva
<engaldino1@gmail.com>, José Hernando Bezerra Barreto <hernandobarreto74@gmail.com>, Kal-El Basilio Brito
<kal.brito@ee.ufcg.edu.br>, Leopoldina Freitas <leopoldina_90@hotmail.com>, Luiz Fernando Ramos Lemos
<kawazs@gmail.com>, Luiz Fernando Ramos Lemos <luiz.lemos@ifce.edu.br>, Luiz Neldecilio Alves Vitor
<lnav@bol.com.br>, luiz paulo fernandes lima <luizpfl@gmail.com>, Marco André Machado
<marco.santos.machado@gmail.com>, Maria Cleidiane Cavalcante Freitas <cleidinhacavalcantef@gmail.com>, Maria
Vanísia Mendonça de Lima <vanisialima5@gmail.com>, Maslandia Nogueira Vieira <maslandia.nogueira@ifce.edu.br>,
Maxwell Pita <maxwellix@hotmail.com>, michelle soares <michelle040481@hotmail.com>, Mika Barboza
<mikaellebarboza@gmail.com>, Moisés <moisesgomes@ifce.edu.br>, Nustenil Segundo
<nustenilsegundo@gmail.com>, Pedro Luis Saraiva <peluissaraiva@gmail.com>, Pedro Luis Saraiva Barbosa
<pedro.barbosa@ifce.edu.br>, Prof Nivaldo Junior <nrocha.rbj@gmail.com>, "Prof. Sinval Júnior"
<profsinvaljr@yahoo.com.br>, Rafael Oliveira de Sousa <rafael_oliveira@dee.ufc.br>, Rafael Rafael
<rafaelsupermatematica@gmail.com>, Regiopídio Lacerda <regiopidio@hotmail.com>, Renato William
<renatowilliam21@gmail.com>, Roberta da Silva <robertaacopiara@yahoo.com.br>, Roberto Lima
<roberto.lima@ifce.edu.br>, Rodrigo Abner <rodrigoabnner@gmail.com>, Romeu Oliveira <romeu09@hotmail.com>,
Samara Taveira <samarataveira24@gmail.com>, Thamires Alves <thamy.2019@gmail.com>, thiago diniz
<thiagomarsis@hotmail.com>, Van Eudes Farias do Nascimento <van_eudes@yahoo.com.br>, vanier andrade
<vanierandrade@ifce.edu.br>, alaideneta@yahoo.com.br, annie-medeiros@hotmail.com, carlos.bezerra@ifce.edu.br,
elias.costa@ifce.edu.br, elizangela.duarte@ifce.edu.br, erika.costa@ifce.edu.br, francis.ferreira@ifce.edu.br, irailma-
vieira@hotmail.com, jadnamony@hotmail.com, jnilson5@yahoo.com.br, jose.nilson@ifce.edu.br,
kalleysarah@hotmail.com, luccianolimma@hotmail.com, lucianomarinho@ifce.edu.br, marcelolopes@ifce.edu.br,
maria.lemos@ifce.edu.br, mariagorete@ifce.edu.br, mazelemos675@hotmail.com, mirlenenatura@gmail.com,
mvsr89@gmail.com, neri@ifce.edu.br, netoloiola@ifce.edu.br, p-romulo@bol.com.br, paulianaalves@ifce.edu.br,
regiane.silva.2008@hotmail.com, romuleco@hotmail.com, tacialene@ifce.edu.br, timocruz298@hotmail.com,
walklucas@ig.com.br, Ana Paula Feitoza Saraiva <anapaula.saraiva@ifce.edu.br>, Ana Paula IF
<annapaula_saraiva@yahoo.com.br>, Anderson Lima <anderson.fglima@gmail.com>, Annie
<annie.medeiros@ifce.edu.br>, Aquino de Souza <pauloromulo@ifce.edu.br>, carlos winston guedes bezerra
<cguedesbezerra@gmail.com>, Denise <denise.sholanda@gmail.com>, Edson <edson.silva@ifce.edu.br>, Elias Head
<eliashead.costa@gmail.com>, Erika Costa de Moura <erikacostademoura@hotmail.com>, Euclides Barros
<euclidesfb@gmail.com>, Fabrício <fabricio.m.castelo@gmail.com>, Francisco Glauber de Moura
<glauber@ifce.edu.br>, Geniel Santana <genielsantana.gs@gmail.com>, George <georgewads@hotmail.com>,
Germano <germanojosebp@gmail.com>, Gina <gina.adv@hotmail.com>, Gina <ginaelioneide@ifce.edu.br>, GORETE
PEREIRA <mariapereira.gorete@bol.com.br>, Irailma Vieira <irailma.vieira@ifce.edu.br>, Ivanildo
<ivanildolima@ifce.edu.br>, ivanildo lima <ivanildolima.ifce@gmail.com>, Jadna Freitas <jadna.freitas@ifce.edu.br>,
Jose Romulo Porfirio de Lima <romulo.porfirio@ifce.edu.br>, José Augusto <jaugustoaf@yahoo.com.br>, kalidja silva
<kalidjasilva@gmail.com>, Luciano Lima <luccianolimma@gmail.com>, Nara Raquel <nara.raquels@gmail.com>,
Patrício Corsino <corsinoxp@gmail.com>, Robson Souza <crobsonss@gmail.com>, SARAH KALLEY DE OLIVEIRA
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COSTA MELO <sarah.kalley@ifce.edu.br>, Timoteo Cruz <timocruz98@hotmail.com>, Vitor Meireles
<vitor.meireles@ifce.edu.br>, Vitor Meireles <vitormeirelesf@gmail.com>, Walker Lucas <walker@ifce.edu.br>

Prezados,
 
Tendo em vista os lançamentos de orçamento previstos para o exercício de 2019 e o fracionamento da liberação de
recursos orçamentários para o IFCE, repassados para os campi de 1/25 do total anual e considerando que os
recursos destinados à Assistência Estudantil contam com a previsão dos auxílios para visitas técnicas e os auxílios
estudantis, informamos que, devido esse repasse e a necessidade de atender aos demais auxílios ofertados,
estamos suspendendo temporariamente todas as visitas técnicas previstas para os meses de fevereiro, março, abril
e maio. 
Além disso, os valores relativos aos contratos de manutenção e combustíveis também tiveram repasse de mesmo
percentual.
Assim, ficam inviabilizadas tais visitas, inclusive sem auxílios, para esse período. 
Aguardamos a aprovação do Orçamento 2019 e os repasses deste para o IFCE, com as devidas descentralizações
por campus, para redefinirmos as datas de visitas.
Temos a ciência do tamanho do prejuízo ao processo de ensino-aprendizagem dos nossos discente. Todavia, não
temos condição de arcar com as visitas nesse período.
Contamos a compreensão e colaboração de todos.
 
Atenciosamente, 
 
--  
Diretoria de Ensino 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará - IFCE 
Campus Cedro 
E-mail: diretoriadeensinocedro@gmail.com 
Tel.: (88)3564-0534 
 

Livre de vírus. www.avast.com.
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Anexos: I - Projeto de viagem de estudo (SEI nº 0400164).
II - Planilha de alunos de Eletrotécnica (SEI nº 0483056).
III - Planilha de alunos de Mecatrônica (SEI nº 0483232).

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

ALAMEDA JOSÉ QUINTINO, S/N - Bairro PRADO - CEP 63400-000 - Cedro - CE - www.ifce.edu.br

Ofício nº 16/2019/CCTE-CED/DIREN-CED/DG-CED/CEDRO-IFCE

Cedro, 25 de fevereiro de 2019.
Ao Senhor(a)
Antony Gleydson de Lima Bastos
Diretor de Ensino - Campus Cedro
Alameda José Quintino, SN - Prado
63400-000 - Cedro-CE

Assunto: Alteração de data de visita técnica

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 23262.010928/2018-54.

  
Senhor Diretor,

  
1. Em vista do exposto pela Direção de Ensino deste campus no tocante a liberação de auxílio
para visita técnica dos estudantes, de acordo com o e-mail 0527320 de 11 de fevereiro de 2019, veio por
meio deste comunicar a alteração da data prevista da visita técnica deste processo 23262.010928/2018-
54 junto a Instituição a ser visitada (Companhia Hidrelétrica do São Francisco - Chesf) de 27 a 30 de março
para 22 a 25 de abril de 2019.
2. As datas, portanto, dos documentos 0400164, 0483056 e 0483232, onde se lê "27 a 30 de
março" leia-se "22 a 25 de abril".
  

  
Atenciosamente,
 

MOISÉS GOMES DE LIMA
Coordenador de Curso de Eletrotécnica

Documento assinado eletronicamente por Moises Gomes de Lima, Coordenador(a) do Curso
Técnico da Área de Eletrotécnica, em 25/02/2019, às 16:50, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0527357
e o código CRC 719ABA3C.
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INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
ALAMEDA JOSÉ QUINTINO, S/N - Bairro PRADO - CEP 63400-000 - Cedro - CE - www.ifce.edu.br

PARECER - DIREN-CED

Somos favoráveis à solicitação. Encaminho ao Gabinete do Diretor Geral para ciência e
providências e para a Diretoria de Administração e Planejamento para o agendamento da viagem.

Documento assinado eletronicamente por Antony Gleydson Lima Bastos , Diretor(a) de
Ensino, em 27/03/2019, às 09:21, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0585980
e o código CRC B3312CD6.

23262.010928/2018-54 0585980v2
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Moises Gomes de Lima <moisesgomes@ifce.edu.br>

Visita técnica a Chesf 
1 mensagem

Maria Conceicao Freire Rocha <ceica@chesf.gov.br> 28 de março de 2019 09:40
Para: "moisesgomes@ifce.edu.br" <moisesgomes@ifce.edu.br>

Bom dia

A visita está autorizada

 

Solicitação de Visita
Tipo da Visita:

Técnica

Instituição:

IFCE/ELETROTÉCNICA E. MÉDIO

Número de Pessoas:

27

Observação/Anexos:

 A VISITA SERÁ ACOMPANHADA PELO PROFESSOR MOISÉS GOMES DE LIMA

Guias destacados:

 

·         Jose Reginaldo Dos Santos

·         TEC. INDUSTRIAL NIV. MEDIO, DGRP

Devem tomar conhecimento dessa solicitação:

 

·         Rogerio Ferreira Gomes da Silva

·         GERENTE DEPARTAMENTO, DGRP

·         Marcelo Aureo Silva Menezes

·         GERENTE DEPARTAMENTO, DGCP

·         Maria de Fatima Barbosa de Araujo

·         TEC. INDUSTRIAL NIV. MEDIO, DGCP

·         Fabio Gualberto Chagas Santos

·         GERENTE DIVISAO, DORPX
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·         Nilton Roberto de Araujo Mendonca

·         ENGENHEIRO(A), DORPO

·         Jose Carlos Marinho Lima

·         ENCARREGADO(A) DE INSTALACAO, DORPO

Datas, Horários e Instalações

# Data Horário Início Horário Fim Instalação

1 23/04/2019 08:00 10:00 Memorial

2 23/04/2019 10:30 11:30 USD (Usina II)

3 23/04/2019 14:00 16:00 Passeio Externo Usinas

4 24/04/2019 08:30 11:00 UXG (Xingó)

5

Parecer do Responsável
Parecer:

Aprovada

Observação:

Esta solicitação foi enviada para ser aprovada por:

carlosl@chesf.gov.br; elerson@chesf.gov.br; fmotta@chesf.gov.br; josefas@chesf.gov.br

Status [Aprovada]

criado em 27/03/2019 15:47  por Maria Conceicao Freire Rocha

Última modificação à(s) 28/03/2019 08:08  por Carlos Roberto Lopes Dos Santos
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INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
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DESPACHO

Processo: 23262.010928/2018-54
Interessado: Diretoria de Ensino - Campus Cedro
Ao Departamento de Orçamento e Finanças do campus Cedro para conhecimento e

providências.

Documento assinado eletronicamente por Irailma de Melo Vieira, Chefe de Gabinete da
Diretoria-Geral Substituto, em 02/04/2019, às 11:14, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0601715
e o código CRC 73DCC220.
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INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
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SOLICITAÇÃO

Processo: 23262.010928/2018-54
Interessado: Diretoria de Ensino - Campus Cedro
Solicitamos que sejam incluídos os CPF's dos alunos relacionados nas planilhas. A ausência

dos mesmos impossibilita o lançamento no SIAFI.
Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Antonio Walker Lucas Alves , Chefe do
Departamento de Orçamento e Finanças , em 03/04/2019, às 08:39, com fundamento no art. 6º,
§ 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0604305
e o código CRC 8F365ED6.
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INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
ALAMEDA JOSÉ QUINTINO, S/N - Bairro PRADO - CEP 63400-000 - Cedro - CE - www.ifce.edu.br

PLANILHA

Processo: 23262.010928/2018-54
Interessado: Diretoria de Ensino - Campus Cedro

FOLHA DE PAGAMENTO - AJUDA DE CUSTO PARA VIAGEM DE ESTUDO
LOCAL: PAULO AFONSO/BA PERÍODO: 22 a 25 de abril de 2019
 
Ord Matrícula Nº NOME BCO Nº AG. Nº OP. Nº C/C  VALOR CPF
1 20162031010020 FRANCISCA BEATRIZ DOS SANTOS DE SOUSA 104 4413 013 000.000.015.192-9 230,36 082.507.473-80
2 20161031010226 FRANCISCO BRENO DA SILVA TEIXEIRA 237 0745-5  4463-6 230,36 079.266.903-76
3 20152031010260 GUSTAVO LUIZ VALENTIM DE MELO 104 1960 013 00071796-1 230,36 058.244.824-70
4 20152031010049 JOÃO MARCOS PATRICIO OLIVEIRA 104 1960 013 00098602-4 230,36 081.795.173-30
5 20152031010294 JOSÉ ERIK DE MOURA LEMOS 104 1960 013 000.000.102.565-6 230,36 082.044.133-35
6 20171032000213 LUANA ALVES GOMES 001 1293-9 51 15568-3 230,36 060.253.083-06
7 20152031010111 MARIA KARINY PEREIRA MARQUES 237 0745-5  1004353-0 230,36 073.105.373-78
8 20152031010138 RAIMUNDO DANIEL PEREIRA DOS SANTOS 001 1293-9  17100-X 230,36 069.001.543-79
9 20171032000272 ABIMAEL MORAIS NASCIMENTO 104 1960 013 000.000.102.541-9 230,36 020.648.313-98
10 20171032000078 ANTONIO DE SOUSA CAMPOS 104 1960 013 00085856-5 230,36 069.063.683-03
11 20161032000038 CÍCERO FERNANDO BARBOSA DE SOUSA 104 4413 013 00007122-4 230,36 063.125.363-78
12 20171032000159 LETICIA MARIA ARAÚJO DE LIMA 237 5392-9  1000745-3 230,36 073.629.313-28
13 20171032000280 LUCAS TEIXEIRA LEITE 237 0745-5  1003796-4 230,36 055.371.883-50
14 20171032000221 RENATO RIBEIRO PIRES 104 1960 013 000.000.102.818-3 230,36 069.101.823-59
15 20171032000035 SÁVIO LEMOS DA COSTA 104 1960 013 00098646-6 230,36 073.085.133-86
16 20171032000256 VITÓRIA DA SILVA MARQUES 104 1960 013 000.000.102.8339-6 230,36 075.455.943-20
17       0,00  
18       0,00  
19       0,00  
20       0,00  
21       0,00  
22       0,00  
23       0,00  
24       0,00  

TOTAL.................................R$ 3.685,76  
Importa a presente folha a quantia de ..................................... R$ (três mil e seiscentos e oitenta cinco reais e setenta e seis centavos)

Documento assinado eletronicamente por Moises Gomes de Lima, Coordenador(a) do Curso
Técnico da Área de Eletrotécnica, em 03/04/2019, às 09:08, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Antony Gleydson Lima Bastos , Diretor(a) de
Ensino, em 08/04/2019, às 17:10, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Fernando Eugenio Lopes de Melo, Diretor(a) Geral
do Campus Cedro, em 09/04/2019, às 09:01, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539,
de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0604432
e o código CRC E2820060.
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PLANILHA

Processo: 23262.010928/2018-54
Interessado: Diretoria de Ensino - Campus Cedro

FOLHA DE PAGAMENTO - AJUDA DE CUSTO PARA VIAGEM DE ESTUDO

LOCAL: PAULO AFONSO/BA PERÍODO: 22 a 25 de abril de 2019

 

Ord Matrícula Nº NOME BCO Nº AG. Nº OP. Nº C/C  VALOR ASSINATURA

1 20161033000228 BRUNO MAGALHÃES ABREU 237 5386-4  0006752-0 230,36 070.541.623-23

2 20152033000156 GIOVANNI NASCIMENTO MENEZES 104 4413 013 4513-4 230,36 066.594.173-03

3 20161033000295 LEONARDO CRISPIM PONTES 104 0613 013 00013564-8 230,36 070.955.263-70

4 20121032010190 MARIA DAS DORES DA SILVA OLIVEIRA 104 0613 023 00032829-6 230,36 058.170.673-07

5         

6         

7         

8         

9         

10         

         

         

         

         

         

         

         

TOTAL.................................R$  921,44   

Importa a presente folha a quantia de ..................................... R$ (novecentos e vinte e um reais e quarenta e quatro centavos)

Documento assinado eletronicamente por Moises Gomes de Lima, Coordenador(a) do Curso
Técnico da Área de Eletrotécnica, em 03/04/2019, às 09:15, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Antony Gleydson Lima Bastos , Diretor(a) de
Ensino, em 08/04/2019, às 17:10, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Fernando Eugenio Lopes de Melo, Diretor(a) Geral
do Campus Cedro, em 09/04/2019, às 09:01, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539,
de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0604507
e o código CRC 5118AFDE.
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INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
CAMPUS CEDRO

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - DIRAP
ALAMEDA JOSÉ QUINTINO, S/N - Bairro PRADO - CEP 63400-000 - Cedro - CE - dirap.cedro@ifce.edu.br

Ofício nº 41/2019/DIRAP-CED/DG-CED/CEDRO-IFCE

Cedro, 03 de abril de 2019.
À Escudo Locação e Serviços LTDA
Sra. Ana Cláudia Lima Gomes
Sócia-Administradora
Rua Coronel Correia, 2104 - 2º. Andar - Sala 104
CEP 61.600-004         Caucaia–CE
email: j.tiagof@hotmail.com

  
Assunto: Pagamento de Diárias.
Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 23262.010928/2018-54.

 
       Senhora Diretora,
 

1.                        Solicito de V. Sa. a concessão de diárias para os motoristas prestadores de serviços da
empresa Escudo Locação e Serviços LTDA, que conduzirão veículo oficial pertencente à frota deste campus,
de acordo com as informações a seguir:

MOTIVO DA VIAGEM

Atender solicitação do Diretor de Ensino, Antony Gleydson Lima Bastos, conforme parecer 0585980, para
participação de 20 alunos do curso Técnico em Eletrotécnica do campus Cedro, em visita técnica ao Complexo
Hidrelétrico de Paulo Afonso e Usina Hidrelétrica de Xingó, acompanhados pelos professores Moisés Gomes de
Lima e Rafael Oliveira de Sousa.

LOCAL DE DESTINO Paulo Afonso-BA e Xingó-SE.
SAÍDA 22/04/2019, às 8h.
RETORNO 25/04/2018, às 17h.

FUNCIONÁRIO(S)/DIÁRIA(S) - FRANCISCO ALISSON BEZERRA LIMA - 04 (quatro) diárias.
- VICENTE DE PAULA DE BRITO VIEIRA - 04 (quatro) diárias.

2.                           Sem mais para o momento, desde já agradecemos a atenção e dispomo-nos para elidir
eventuais dúvidas atinentes ao conteúdo deste expediente.

 

    Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Francisco Glauber de Moura, Diretor(a) de
Administração e Planejamento - Campus Cedro, em 03/04/2019, às 17:19, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0607584
e o código CRC 6423630D.

23262.010928/2018-54 0607584v3
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INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
CAMPUS CEDRO

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - DIRAP
ALAMEDA JOSÉ QUINTINO, S/N - Bairro PRADO - CEP 63400-000 - Cedro - CE - dirap.cedro@ifce.edu.br

DESPACHO

Processo: 23262.010928/2018-54
Interessado: Diretoria de Ensino - Campus Cedro
Tendo em vista a importância da participação dos estudantes na visita técnica objeto do

processo em epígrafe, autorizo reserva de veículo e motorista, ao tempo em que encaminho à fiscal do
contrato para as providências visando o atendimento à presente demanda. 

Documento assinado eletronicamente por Francisco Glauber de Moura, Diretor(a) de
Administração e Planejamento - Campus Cedro, em 03/04/2019, às 17:20, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0607641
e o código CRC A4696E36.

23262.010928/2018-54 0607641v2
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INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
ALAMEDA JOSÉ QUINTINO, S/N - Bairro PRADO - CEP 63400-000 - Cedro - CE - www.ifce.edu.br

DESPACHO

Processo: 23262.010928/2018-54
Interessado: Diretoria de Ensino - Campus Cedro
Ciente e informo que a solicitação da viagem foi reservada, favor verificar o Doc SEI nº

0607584.

Documento assinado eletronicamente por Thalyta Alves Cipriano de Oliveira, Assistente da
Diretoria de Administração e Planejamento, em 08/04/2019, às 14:48, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0616877
e o código CRC 1CA49993.
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INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
ALAMEDA JOSÉ QUINTINO, S/N - Bairro PRADO - CEP 63400-000 - Cedro - CE - www.ifce.edu.br

LIQUIDAÇÃO DE DESPESA

Processo: 23262.010928/2018-54
Interessado: Diretoria de Ensino - Campus Cedro

Informo que as folhas de pagamentos referentes à Visita Técnica ao Complexo de Paulo
Afonso/BA (Docs. SEI 0604432 e 0604507), que será realizada no período de 22 a 25 de
Abril/2019, foram liquidadas conforme os dados abaixo:

DADOS DA LIQUIDAÇÃO

FOLHA DE PAGAMENTO                 N° RP             DATA VALOR

VISITA TÉCNICA:COMPLEXO PAULO AFONSO/BA 2019RP000029          03/04/2019                    R$ 4.607,20

 

Documento assinado eletronicamente por Francisco Neri de Almeida, Coordenador(a) de
Execução Orçamentária e Financeira, em 17/04/2019, às 09:55, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0638372
e o código CRC DEAFB51E.
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INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
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PAGAMENTO

Processo: 23262.010928/2018-54
Interessado: Diretoria de Ensino - Campus Cedro

Informo que as folhas de pagamentos referentes à Visita Técnica ao Complexo de Paulo
Afonso/BA (Docs. SEI 0604432 e 0604507), que será realizada no período de 22 a 25 de
Abril/2019, foram pagas conforme os dados abaixo:

      DADOS DO PAGAMENTO

FOLHA DE PAGAMENTO          N° OP             N° OB        DATA VALOR

VISITA TÉCNICA:COMPLEXO PAULO
AFONSO/BA 2019OP000177     2019OB800187 16/04/2019 R$ 4.607,20

 

Documento assinado eletronicamente por Francisco Neri de Almeida, Coordenador(a) de
Execução Orçamentária e Financeira, em 17/04/2019, às 09:55, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0638450
e o código CRC 1FD1CE73.

23262.010928/2018-54 0638450v4
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INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
ALAMEDA JOSÉ QUINTINO, S/N - Bairro PRADO - CEP 63400-000 - Cedro - CE - www.ifce.edu.br

RELATÓRIO Nº 4 - CEDRO/DG-CED/DIREN-CED/CCTE-CED

Relatório de Visita Técnica 

Professor Responsável: Moisés Gomes de Lima

Curso: Técnico em Eletrotécnica e Integrado em Eletrotécnica

Local visitado: Complexo Hidrelétrico de Paulo Afonso, Bahia e U.H.E. de Xingó, Alagoas 
Roteiro:
Saída do IFCE (dia e hora): 22/04 07:30 Chegada (dia e hora): 22/04 16:30
Retorno ao IFCE (dia e hora): 25/04 07:00 Chegada (dia e hora): 25/04 16:00
 

1. Cite o(s) setor(es) visitado(s):

Complexo Hidrelétrico de Paulo Afonso: Memorial Chesf; U.H.E. Paulo Afonso IV (ambiente interno
e externo)

U. H. E. de Xingó (ambiente interno e externo)

2. Os objetivos programados para a viagem de estudo foram alcançados?

(X)sim  (  )não

3. Os alunos demonstraram interesse durante o desenvolvimento da viagem? De qual(is) maneira(s) o
interesse foi demonstrado?

Sim. Através de perguntas e questionamentos frente às explicações e detalhamentos do modus operandi das
hidrelétricas bem como por meio de anotações e registros fotográficos.
 

4. A forma como o local visitado recebeu os alunos contribuiu para que a viagem atingisse os objetivos?

Sim. Os profissionais disponibilizados para a apresentação dos locais visitados tinham completo domínio e
conhecimento sobre as instalações.

5. Quais fatores organizacionais e/ou técnicos observados na viagem serão de importância para o
aprendizado dos alunos?

Os alunos tiveram contato com a forma de gerar e transmitir energia elétrica visitando a gênese deste processo
que são as usinas hidrelétricas e linhas de transmissão de energia elétrica. Nelas puderam observar os diversos
dispositivos, artifícios e métodos utilizados para se alcançar este fim.

Relatório 4 (0669542)         SEI 23262.010928/2018-54 / pg. 31



6. Na sua opinião, a viagem abrirá oportunidade de estágio, ou mesmo de emprego, para os alunos do
IFCE?

Pelo fato da Chesf se tratar de empresa de capital misto, há a necessidade de seleções públicas. No entanto,
nossos alunos passaram a estar mais aptos a serem selecionados estando em contato com este processo

7. Comentários sobre os alunos.

Portaram-se bem demonstrando interesse na maior parte do tempo da visita.

8. Comentários sobre o transporte (quando do IFCE)

Adequado.

9. Dê sugestões para a melhoria das Viagens de Estudo.

Sem sugestões.

Obs .: Este relatório de avaliação deve ser devidamente preenchido e entregue ao Diretor de Ensino após a
realização da visita.

Em 02 de maio de 2019.

Documento assinado eletronicamente por Moises Gomes de Lima, Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, em 02/05/2019, às 14:19, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0669542
e o código CRC 393CB2D8.

23262.010928/2018-54 0669542v2

Relatório 4 (0669542)         SEI 23262.010928/2018-54 / pg. 32

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
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